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ÚVOD

V posledních letech se v našich nemocnicích postupně začalo měnit prostředí a

přístup k dětem a také jejich rodičům. Vznik nových prostor nabízí nejen více soukromí,

ale také možnost hry a jejich vzdělávání. Zároveň se také výrazně zkracuje délka

hospitalizace dětí, avšak i přesto se děti obávají, co je v nemocnici čeká, a mají strach

z neznámého prostředí. V rámci hospitalizace tak potřebují sociální oporu a možnost

zachovat si alespoň část svého života, které dosud vedly mimo nemocnici. Právě z tohoto

důvodu je nyní snahou jim během hospitalizace zajistit možnost účastnit se vzdělávacích

programů a herních terapií. Právě herní terapie poskytuje jinou péči než jen lékařskou a

poskytuje tak dětem pocit naděje a opory.

Cílem této práce je poskytnout ucelené informace nejen o nemoci dětí, jejich

psychických potřebách a rodičích, ale také o systému vzdělávání při nemocnicích a jejich

legislativní ukotvení.

Bakalářská práce je členěna do čtyř ucelených kapitol a je rozdělena na dvě části.

V teoretické části práce budou zařazeny tři kapitoly, které se zabývají výše uvedenou

problematikou. První kapitola se bude zabývat obecně pojmem nemoc a zdraví. Druhá

kapitola se bude zabývat nemocí a dítětem. Součástí kapitoly budou podkapitoly zaměřené

na psychické potřeby dětí, nejčastější důvody hospitalizace u dětí, nejběžnější vyšetřovací

metody a také podkapitoly zaměřující se na rodiče dítěte. Následující kapitola se bude

zabývat systémem speciálního vzdělávání při zdravotnických zařízeních. Bude nastíněna

nejen historie škol u zdravotnických zařízení, ale také potřebná legislativa, organizace škol

a budou vymezeny mateřské, základní školy a školní družiny jako zařízení při

nemocnicích. Poslední kapitola teoretické části se zaměří na herní terapii. Herní terapie

bude představena jako pojem, následně pak bude popsána její historie, metody práce a také

dojde k vymezení specifik herního specialisty.

Poslední kapitola práce je zaměřena na praktickou část práce. Právě rodiče jsou

důležitou součástí hospitalizace, na což bude zaměřena praktická část práce. Cílem

praktické části bude zjistit, jaký mají rodiče postoj na vzdělávání ve školách, které působí

při nemocnicích, čímž by mělo dojít k doplnění literární rešerše.
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1 ZDRAVÍ A NEMOC

Vzhledem k zaměření této bakalářské práce je nutné si nejprve v úvodu uvést

definici a vymezit si tak základní pojmy, které budou součástí celé práce. Bude tedy

definován nejen pojem zdraví, ale také nemoc a zároveň budou nemoci rozčleněny dle

toho, jaká je délka jejich trvání.

1.1 Vymezení pojmů zdraví a nemoc

Definice zdraví podle Světové zdravotnické organizace (WHO) zní: „Zdraví je stav

úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo

zdravotního postižení“ (Velemínský, M. a kol., 2005, s. 55). Zdraví je vnímáno jako

hodnota, která velmi ovlivňuje kvalitu života člověka. Jedná se nejen pouze o člověka

samotného, ale také o prostředí, ve kterém jedinec žije. „Nemoc je stav, kdy je změněna či

porušena stavba nebo funkce jednoho nebo více orgánů.“ (Velemínský, M. a kol., 2005, s.

55). Nemoc lze samozřejmě definovat také jinak. Můžeme ji vnímat jako narušení

rovnováhy mezi organismem jedince a prostředím, jelikož právě v této chvíli dochází

k různým anatomickým a funkčním změnám v organismu. (Jonášková, V. in Müller, O.

2001)

Za vznikem nemocí je mnoho činitelů, které můžete zařadit do různých skupin

(Velemínský, M. a kol., 2001):

 Zevní vlivy- jedná se o fyzikální, chemické, bioklimatické, špatná výživa či

působení mikroorganismů apod.).

 Vnitřní vlivy- jde o například o vývojové fáze jedince, dědičnost, vrozené vady

apod.).

 Nesprávná odpověď organismu- například porucha imunity.

 Psychogenní příčina- hovoříme zejména o dlouhodobém stresu, což je typické u

psychosomatických onemocnění apod.).

 Esenciální a sekundární forma nemoci- esenciální forma nemoci je prvotní

onemocnění, které mívá velmi nejasnou etiologii a vše se odvíjí až od sekundární

formy nemoci, což je přímý důsledek např. prvotní onemocnění ledvin (esenciální

onemocnění), které může následně způsobit hypertenzi.

11

Abychom zjistili, která škodlivina na jedince působí, jak dlouho již na něj působí,

na jakém místě, popřípadě v jakém stavu je organismus jedince, je zejména důležité zjistit

účinky a projevy choroboplodných příčin. Dle toho, jaké změny příčiny vyvolají, dělíme

stavy na (Renotierová, 2002):

 Regresivní a metabolické změny,

 Progresivní změny,

 Poruchy oběhu krve a lymfy,

 Záněty,

 Nádory,

 Vývojové úchylky a změny.

„Zdraví (i nemoc) jsou výslednicí vzájemných vztahů mezi organizmem, psychikou

a osobností jednotlivce a mezi takto celistvě pojatým jednotlivcem a jeho prostředím.“

(Velemínský, M. a kol., 2005, s. 30).

1.2 Dělení nemocí

Dělení nemocí dle délky je důležité zejména z pohledu výchovně vzdělávací

činnosti. Krátkodobá (akutní nemoc) se vyznačuje zejména krátkým a nenáročným

průběhem, které je jedinec schopen zvládnout domácí léčbou. Pokud se takový typ nemoci

objeví u dětí, je možná hospitalizace, ale jen na několik dní, a to zejména z důvodu

diagnostických či drobných chirurgických zákroků. I přestože je výchovně vzdělávací péče

značně omezená v případě hospitalizace, jedná se o podpůrnou funkci péče.

U dlouhodobých nemocí, které jsou spojeny s pobytem ve zdravotnickém zařízení,

roste také význam výchovně vzdělávací péče a celkově její postavení vzhledem k další

péči (lékařské, psychologické apod.) v systému ucelené rehabilitace, která je vyžadována

hlavně při péči o nemocné dítě, jelikož se neustále mění. Dlouhodobé nemoci jsou buď

recidivující, nebo naopak se jedná o nemoci chronické. Pokud je nemoc recidivující,

vyznačuje se opakováním alespoň třikrát ročně. Chronické nemoci oproti tomu působí na

orgánech a systémech závažné změny. Pro chronickou nemoc je také typický dlouhodobý

průběh v délce alespoň tři roky. U chronické nemoci se střídají stavy remise (chronické

příznaky nejsou zřejmé) a s obdobím kolapsu (příznaky se opět vyskytují). Autorka

Renotierová (2002, s. 47) tvrdí: „Čím dříve se podaří zařadit změny spojené s
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onemocněním do každodenního režimu, tím dříve lze žít plný život, který jistě nebude

dosahovat původní kvality, v některých se však může rozvinout do nepředpokládané

úrovně. Někdy zůstávají po prodělané nemoci různé následky, které více nebo méně

ovlivňují jeho výchovu, pracovní a společenské uplatnění.“ Chronické onemocnění je

náročné nejen pro nemocného, ale také pro jeho rodinu a ošetřující tým. „Chronicky

nemocné dítě často mění vztahy v rodině vůči němu, ale i všech jedinců vůči sobě, tzn.

„narušuje rodinu“. Zpětně zase nevhodná rodina zhoršuje zdravotní stav dítěte, a to jak v

oblasti somatické, tak i v oblasti psychické a sociální.“ (Jonášková, V. in Müller, O. 2001,

s. 105).
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2 DÍTĚ A NEMOC

Následující kapitola se zaměří zejména na děti a jejich onemocnění. Popíšeme si

nejen nejčastější onemocnění dětí, ale také specifické potřeby zdravotně znevýhodněných

dětí. Vzhledem k vymezení práce se zaměříme také na specifika vzdělávání u dětí školního

věku. V neposlední řadě si představíme rodiče nemocného, jeho situaci a definujeme si

nejpoužívanější vyšetřovací metody, které jsou u dětí potřeba. Podle nemoci dítěte je vždy

nutné zvolit tu nejvhodnější a nejšetrnější, jelikož by to mohlo mít vliv na jejich psychiku,

čímž se zabývá poslední kapitola.

2.1 Nejčastější onemocnění dětí

„Nemoc dítěte je pro rodiče stresovou situací. Způsob, jakým ji rodiče zvládají a

jak na ni reagují, spoluurčuje, jak velkou zátěží bude nemoc pro dítě. Reakce rodičů se


[…]


osobně ještě nesetkali. Dle jejich názorů je herní terapie důležitým aspektem vzdělávání

v rámci pobytu v nemocnici a kombinace herní terapie a klasické výuky.

Nyní se zpět vrátím k hlavnímu cíli praktické části, který zněl: „Jaký názor mají

respondenti (rodiče hospitalizovaných dětí) na vzdělávání jejich dětí během pobytu

v nemocnici s ohledem na délku pobytu dítěte v nemocnici a pravidelnou účastí na

vzdělávácím programu.“Ze získaných údajů bylo zjištěno, že rodiče považují vzdělávání

jejich dětí během hospitalizace za důležitý aspekt pro vývoj jejich dětí, avšak pouze v tom

případě, že je jejich dítě schopné se vzdělávat a zapojit se vzdělávacích programů a herní

terapie z hlediska jeho zdravotního stavu. Považují vzdělávací a výchovné programy za

přínosné nejen po psychické stránce dítěte, ale také vzhledem k jeho fyzickému uzdravení.

Vzdělávání v rámci hospitalizace dítěte tak má vždy dle rodičů přínos nejen z hlediska

jejich vzdělávání, ale také je důležitý pro jejich vývoj, zdravotní stav a také v rámci

návratu do běžného vyučování a kolektivu.
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ZÁVĚR

Mateřské a základní školy, které působí při zdravotnickém zařízení, jsou instituce

poskytující vzdělávání zdravotně znevýhodněným žákům ve věku předškolní docházky a

povinné školní docházky. Speciální pedagogové zde působí nejen jako pedagogové, ale

zároveň jako činitelé, kteří jsou schopni správným přístupem děti oprostit od jejich

komplikované životní situace a zjednodušit jim tak jejich pobyt v nemocnici. Samotný

proces vzdělávání je velmi komplikovaný a závisí na mnoha faktorech, jakou je délka

hospitalizace, jejich zdravotní stav a také dle přístupu jejich rodičů, což je také součástí

této práce.

Cílem této práce bylo podat základní informace o vzdělání dětí během jejich pobytu

v nemocnici a poskytnutí názorů rodičů na systém vzdělání ve školských zařízeních při

nemocnicích. V teoretické části práce byly popsány základní pojmy jako nemoc, zdraví či

nemoc u dítěte. Také zde byla již nastíněna role rodiče během hospitalizace jejich dítěte a

také jaké potřeby je nutné u dětí zajistit. Součástí teoretické části jsou dvě kapitoly, které

se zabývají speciálními školskými zařízeními, které působí u zdravotnických zařízení a

profesí herního specialisty a jeho možnostech působení na vzdělávání a výchovu dětí.

Celá teoretická část je doplněna o výzkumné šetření, které mělo zajistit názory

rodičů dětí, které jsou hospitalizovány na působení vzdělávání poskytovaného během

vzdělávání na jejich děti. Jako nástroj praktické části byl zvolen dotazník, který zajistil

vysoký počet odpovědi a informací, které jsou v rámci této problematiky potřeba. Cílem

praktické části bylo zjistit: „Jaký názor mají respondenti (rodiče hospitalizovaných dětí)

na vzdělávání jejich dětí během pobytu v nemocnici s ohledem na délku pobytu dítěte

v nemocnici a pravidelnou účastí na vzdělávacím programu.“. V rámci výzkumu bylo

zjištěno, že rodiče považují vzdělávání během hospitalizace jejich dítěte za důležité,

jelikož není jejich dítě izolováno a jeho pozornost je odvedena od pocitů strachu a obav

z hospitalizace a nemoci. Samozřejmě vždy záleží na zdravotním stavu dítěte a jeho

možnostech se zapojit do vzdělávacích programů. Dle rodičů je také funkce herního

specialisty důležitá zejména jako možnost děti učit hrou a zároveň se jedná o doplnění

běžné výuky, která by nemusela být tak efektivní.

Na základě uvedených východisek jsem došla k závěru, že cíl praktické části byl

naplněn, tak jako došlo k naplnění cíle celé této bakalářské práce. Vzhledem k rozsahu

bakalářské práce již nebylo možné se této problematice více věnovat, avšak právě tato

práce může sloužit jako podklad pro další zkoumání.
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OTÁZKY K VÝZKUMU

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaké je Vaše pohlaví?

3. Navštěvuje Vaše dítě mateřskou, základní školu nebo střední školu?

4. Jak dlouho je vaše dítě hospitalizováno?

5. Je Vaše dítě zapojeno do vzdělávacího programu v rámci nemocnice? Pokud ano,

navštěvuje jej pravidelně?

6. Je pro Vás důležité, aby dítě nepřerušilo soustavné vzdělávání i při pobytu v

nemocnici?

7. Jaký je dle Vás systém vzdělávání v nemocnici?

8. Jestliže je dítě zapojeno, vyplňte prosím, jak často navštěvuje vzdělávací program?

9. Vzdělává se Vaše dítě individuálně či kolektivně?

10. Jakou z těchto forem vzdělávání byste preferovali a proč?

11. Shledáváte vzdělávací programy v nemocnici zábavné?

12. Vnímáte přítomnost pedagoga v nemocnici jako přínosnou?

13. Je spokojen/a s pedagogem, který působí v nemocnici? Pokud ano, tak uveďte proč.

14. Myslíte si, že je vzdělávání během hospitalizace dítěte v nemocnici vhodné?

Uveďte 3 důvody. Uveďte důvod, proč si myslíte, že ano či ne.

15. Máte pocit, že se vaše dítě během pobytu v nemocnici naučilo něco nového?

16. Můžete stručně popsat, co je to herní terapie?

17. Setkal jste se jako rodič s využitím herní terapie u Vašeho dítěte?

18. Vnímáte herní terapii v rámci vzdělávání v nemocnici jako přínosnou?

19. Co je podle Vašeho názoru pro děti nejpřínosnější?
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