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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

V poslední době vystupuje do popředí především téma společného vzdělávání dětí se
speciálními vzdělávacími potřebami, zatímco vzdělávání dětí nemocných, které jsou
hospitalizovány a jejichž výuka probíhá ve školách při nemocnicích, rozhodně není ve středu
zájmu. Autorka této práce se zaměřila právě na tuto skupinu s cílem zjistit, jak rodiče
nemocných dětí hodnotí nabídku herních terapií či vzdělávacích programů poskytovaných
jejich hospitalizovaným dětem. Téma práce je přínosné pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou rozdělena do 4 hlavních kapitol. První kapitola pouze velmi
stručně definuje hlavní pojmy. Druhá je již rozsahem obsáhlejší, z hlediska obsahu řeší více
témat (dítě a nemoc, vymezení specifických potřeb nemocných dětí, postoje rodičů
hospitalizovaných dětí, vyšetřovací metody a hospitalizaci dětí), každé však nastiňuje pouze
v základu a z omezeného počtu odborných zdrojů. Zde by bylo vhodné zmínit a rozpracovat
vliv nemoci na dítě s ohledem na jeho věk. Třetí kapitola je základním východiskem pro
následné výzkumné šetření, představuje specifika při vzdělávání dětí ve školách při
nemocnici. Poslední samostatnou kapitolu pak autorka věnovala herní terapii. I přes uvedené
výtky a upozornění na určitou strohost lze teoretickou část akceptovat jako odpovídající.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5– 10 řádků)

Autorka praktickou část práce realizovala s promyšleným záměrem. V rámci kvantitativního
výzkumného šetření za pomoci metody dotazníku oslovit co nejvíce rodičů dětí, které jsou
hospitalizované a zjistit, jak se rodiče zajímají a jaké mají názory na jejich vzdělávání

probíhající v nemocničním prostředí. Autorka formulovala zásadní otázky, přípravou
a realizací výzkumného šetření potvrdila, že disponuje potřebnými předpoklady pro
uskutečnění takto orientovaného výzkumu. Jednotlivé odpovědi autorka zpracovala do
přehledných grafů opatřených komentářem. Celé výzkumné šetření je shrnuto
a diskutováno. Zjištěná data byla v řadě otázek jistě předvídatelná, ale s ohledem na to, že
jde o bakalářskou práci, nebyly stanovovány žádné hypotézy a autorce se podařilo od
skupiny rodičů získat jejich subjektivní názory na danou problematiku. Výsledky šetření nelze
v žádném případě zobecňovat, přináší však dílčí informace. Ty by bylo možné doplnit
kvalitativním šetřením pro získání podnětů, které by mohly proces vzdělávání v nemocnici
obohatit. Stejně tak by bylo vhodné podrobněji popsat organizaci konkrétní MŠ a ZŠ při
nemocnici, představit denní program, způsoby práce s dětmi, v přílohách např. doplnit
obrazovou dokumentaci. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu jsou uvedeny výše v textu. Práce má standardní jazykovou a stylistickou
úroveň.
Str. 11: po odrážkách píšeme malá písmena, pokud text dělí čárky.
Objevují se drobné stylistické nepřesnosti (str. 31 v rozdělení herní služby).

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) K čemu především dle Vás mohou přispět získaná fakta – názory rodičů?
2) Mají dle Vašeho názoru rodiče dětí před jejich pobytem v nemocnici povědomí o existenci
škol při zdravotnických zařízeních?
3) Pokud rodič není s dítětem hospitalizován, jakým způsobem je (může být) informován
např. o herní terapii?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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